& omnes effectus sortiatur, quos ultimæ habent liberalitates: neque ex quacumque parte absimilis (eis) intelligatur. Dat. Kalend. Septembr. Constantiopol. LAMPADIO & ORESTE VV. CC. coss. 530.

eos solidum capere testamentis, (nisi forte lex alia imminuerit derelicta) decernimus. Tantum igitur posthac maritus, vel uxor sibi invicem derelinquant, quantum superstitis amor exegerit. Dat. PP. Non. Septemb. VARANA cos. 410.

T I T. LVIII.

DE INFIRMANDIS POENIS COELIBATUS, ORBITATIS 2 Er (DE) DECIMARIIS 3 SUBLATIS.

1. Imp. CONSTANTINUS, CONSTANTIUS, & CONSTANS.

AAA. ad populum.

Qui jure veteri calibes habebantur, imminentibus legum teritoribus liberentur: atque ita vivant, ac si numero maritorum matrimonii foedere fulcirentur. Sitque omnibus æqua conditio capessendi, quod quisque mereatur. + Nec vero quisquam orbus habeatur, & proposita huic nomini damna non noceant. + Quam rem & circa foeminas existimamus, earumque cervicibus imposta iuriis imperia, velut quædam juga, solvimus præmisue omnibus. Dat. prid. Kal. april. Romæ, CONSTANTIO II. & CONSTANTE AA. coss. 339.

2. Imp. HONOR & THEOD. AA. Isidoro

Præf. Urbi.

Inter virum & uxorem rationem cessare ex Lege Papia decimatum 4: & quamvis 5 non interveniant liberi, ex suis quoque

TIT. LVIII. (1.l.1.in princ.infr.h.t. (2.l.1.vers.nec vero quisquam orb.infr.cod. (3.l.2.infr.cod.l.18. ff.de auro. (4.l.15. §.1. de auro. excip.l.6. ff.de vulg.& pupill. substit.l.41. & 42. ff.de legat. 2.l.28. ff.de legat. 3.adde l.25. ff.de cond. & demonstr. (5. Adde tit.prox.infr.

T I T. LIX.

DE JURE LIBERORUM. I

1. Imp. HONOR. & THEOD. AA. Isidoro P. U.

Nemo posthac a nobis jus liberorum petat: quod simul haec lege omnibus concedimus. Dat. PP. Non. septemb. VARANA cos. 410.

2. Imp. JUSTINIANUS A. Mennæ P. P.

Illam injuriam, quæ contra matrem defuncti, vel defunctæ præteritis fiebat temporibus, pro justitiæ ratione (amputamus), & legitima jura, quæ ex Tertulliano Senatusconsulto 2 ei præstantur, omnimodo eam habere sancimus: licet tres 3 liberos ingenua, vel libertina quatuor minime pepererit. Dat. Kal. Jun. Constantinop. ipso A. II. cos. 528.

TIT. LIX. (1.v.l.2.infr.h.t. (2.v. Nov. 78.c.s. (3. §.4. Inst. de SC. Tertull.

LIBER NONUS.

T I T. I.

DE HIS, QUI ACCUSARE NON POSSUNT.

De mutuis accusationibus.

1. Imp. SEVERUS, & ANTONINUS AA. Sylvano.

Prius est, ut criminibus, quæ tibi ut graviora 1 ab adversario tuo objiciuntur, cædis atque vulnerum respondeas: & tunc ex eventu caussæ Judex æstimabit, an tibi permittendum sit eundem accusare, tametsi prior 2 inscriptionem depositisti. PP. v. Ibid. martii, TERTULLO, & CLEMENTE cos. 196.

De tute & curatore.

2. Imp. ANTONINUS A. Ingenuo.

Si cautiones, quibus Secundinus solutam Eugenio pecuniam probare se dicit, tutores 3 vel curatores tui suspectas, vel falsas habent: proprio nomine (cum non liceat alieno) non prohibentur in crimine falsi subscribere. Nec enim facile vel tutores, vel curatores, qui ex officio periculo (suo) res pupillorum, vel adolescentium administrant, sententia notantur, nisi evidens eorum calumnia 4 judicanti apparebit. PP. XII. Kalend. octobi. ANTONINO A. & GETA cos. 206.

De ratione accusationis instituenda.

3. Imp. ALEXANDER A. Rufo.

Qui crimen publicum instituere propterant, non aliter ad hoc admittantur, nisi prius 5 inscriptionum pagina præcesserit, & fidejussor 6 de exercenda lite adhibitus fuerit. Sin vero post satisfactionem præsentes non fuerint, (edicto) admonendi sunt, ut veniant ad caussam agendam: & si non adfuerint, non solum extra 7 ordinem æssimatione Judicis puniendi sunt, sed etiam sumitus, quos in eam rem, & circa ipsum iter 8 ad item vocati fecerunt, dependere cogentur. PP. III. Non. februar. ALEXANDRO A. cos. 223.

De feminis.

4. Idem A. Dionysio.

Uxor 9 tua, si consobrini sui necem vindicandam existimat, adeat Præsidem provinciæ. PP. XVI. Kalend. iul. ALEXANDRO A. cos. 223.

TIT. I. (1.v.l.19.infr.h.t.l.5. ff.de public.judic. (2.v.l.3, in r.h.t. l.17.infr.tit.prox. (3.l.5.vers.cum igitur infr.h.t.l.2.supr.de his quib. ut indign.l.14. ff.ad SC.Turpill. adde l.18. §.8. ff.de jure fisci. (4.l.15. §.2. ff.ad SC.Turpill.l.22. ff.de his quæ ut indign. (5.l.10.infr.h.t.l.16. l.17.infr. & l.7.infr. ff.de accusat. (6.d.l.7. §.1. (7.l.2.infr.ad SC.Turpill. (8.l.79. ff.de judicis. (9.v.l.5.infr.h.t.

5. Idem A. Marcellinæ.

Senatusconsulto permissum non est mulieri Legis Corneliz criminis reum facere, nisi res ad eam 10 pertineat. Cum igitur filii tui tutores 11 vel curatores habeant: ipsi deliberare debent, an instrumenta, ex quibus adversarium filiorum tuorum obtinuisse dicis, falsa esse accusare debeant. PP. Kal. octobi. ALEXAND. A. cos. 223.

De accusatione relata.

6. Idem A. Probo.

Accusationem, a qua discedere 12 te professus es, repeteres non debes. PP. v. Non. maij, JULIANO II & CRISPINO cos. 225.

De mora accusatoris.

7. Idem A. Felici.

Si ea, quæ crimen intendit, cognitionem moratur: certa 13 perferendæ accusationis tempora judex competens præstet: intra quæ si agere supersederit, renunciasse caussæ intelligitur. PP. XV. Kal. septembri. AGRICOLA, & CLEMENTE cos. 231.

De militibus.

8. Imp. GORD. A. Cajo militi.

Non prohibentur milites 14 accusationem, quæ publici judicij instar obtineat, intendere, si 15 suam suorumque injuriam exequantur. Ideoque consobrini tui necem tibi defendere permittimus. PP. XVI. Kal. aug. GORD. A. & PONTIANO cos. 239.

De feminis.

9. Idem A. Severia.

Non ignorat competens Judex, eam, quæ ultiōem, & mortem filii persequi allegat, non temere ad accusationem esse admittendam, nisi prius matrem se esse probaverit. PP. VI. Non. Mart. GORD. A. & AVIOLA cos. 240.

De militibus.

10. Idem A. Muçatralo militi. (15)

Si crimen ad tuam tuorumque injuriam pertinens exequaris, solennibus te inscriptionibus adstringe, ut Præsidem provinciæ habere judicem possis. PP. Kal. aug. GORD. A. & AVIOLA cos. 240.

(10.l.4.supr.l.9.l.12.l.14.infr.cod.l.1. ff.de accusationib. (11.v.l.2. supr.h.t. (12.l.2.infr.l.4.infr. & l.2. ff.ad SC.Turpill.l.7. infr. h.t. (13 v.l.ult.infr.ut intra cert. temp. l.18. ff.de accusat. (14.l.8 ff.d. (15.l.10.infr.h.t. (15).l.8.supr.cod.

De incendio.

11. Imp. PHILIPPUS A. & PHILIPPUS Cæs. Saturnino, & aliis. Data opera pannis adversæ res vestras incendio 16 exarsas esse asseverantes, crimen Legis Corneliiæ de sicariis exequi potestis. PP. xiiii. Kal. Jul. PEREGRINO & ÆMILIANO coss. 245.

De feminis.

12. Imp. DIOCL. & MAX. AA. & CC. Corinthiæ. De crimine, quod publicorum fuerit judiciorum, mulieri 17 accusare non permittitur: nisi certis ex causis, id est si suam suorumque persecutur injuriam, secundum antiqui juris statuta tantum, de quibus specialiter ei concessum est, non exacta subscriptione. Unde aditus Praes provinciæ in primis examinabit, an tale sit crimen, cuius accusationem mulier subire non prohibetur. S. v. Kal. Maji, AA. coss.

De fratribus.

13. Idem AA. & CC. ad Asclepium. Si magnum, & capitale crimen, ac non leve frater 18 contra fratrem suum instituit, non solum audiendus non est, sed etiam exilii poena plectendus est. Dat. x. Kal. Febr. CC. coss.

De matre filium accusante.

14. Idem AA. & CC. Ælia. Propter insidias, quas tuæ vitæ paratas contendis, accusationem apud Praesidem provinciæ contra filium 19 tuum, si pietas, & ratio naturalis animi tui non revocat intentionem, constituere potes. S. xvi. Kal. Mart. CC. coss.

De existimatione, & de periculo calumniæ.

15. Idem AA. & CC. Lupioni. Criminis accusationem instituere cum periculo calumniæ si tibi existimatio 20 integra est, minime prohiberis. S. iii. Kal. Mart. CC. coss.

De pluribus accusatoribus.

16. Idem AA. & CC. Callutico. Cum rationibus juris congruit desiderium tuum postulantis accusationem tertiam 21 ei, qui duos reos delatos habet, non permitte contra Legis præscripta, nisi suas, suorumque injurias quis persecutur. S. xii. Kal. Dec. Nicomedia, CC. coss.

De eo, qui in rei domo educatus est.

17. Pars sententia eorumdem AA. & CC. Dat. v. Id. Ian. DIOCL. & MAXIM. AA. coss. Iniquum, & longe a seculi nostri beatitudine esse credimus, ut Thaumasius accusandi ejus habeat facultatem, in cuius domo 22 eum (licet ingenum) a prima ætate tamen fuisse constabat. Quare ex nomine Thaumasii mentio super conflictu criminis cum Symmacho conquiescat. + Si quam sane civilem 23 petitionem idem Thaumasius sibi competere confidit: judicio Praesidiali poterit experiri.

De fratre, & sorore.

18. Idem AA. & CC. Juliano. Si sororem 24 (tuam) leviorum commissorum ream facis, accusationem non prohiberis exercere in judicio Praesidali: quo temerarie commissa, congrua ultione plectantur. Dat. iii. Kal. Mart. DIOCL. ix. & MAXIM. viii. AA. coss. 304.

Si accusatus accuset.

19. Imp. VALENT. VALENS. & GRATIANUS AAA. Laodiceo Praefecto Sardinia. Neganda 25 est accusatis, (qui non suas, suorumque injurias exequuntur, licentia criminandi in pari, vel minori crimine,) priusquam se crimine, quo premuntur, exuerint, secundum scita veterum juris conditorum: (ita tamen,) ut & ipsi inscriptions contra eos etiam pendente accusatione deponere possint. Dat. Rrid. Id. Aug. Carnunti, GRATIANO A. vii. & EQUITIO V. C. coss. 374.

(16.l.1.ff.ad leg.Corn.de sicariis. (17.l.5.sup.h.t. (18.l.18.inf.eod. l.1.5.10.ff.de quæstionibus. (19. Adde l.3.sup.de patr.potest. (20.l.4. l.8.l.11.ff.de accusat. Adde l.1.sup.de advoc.divers.judic.l.7.ff. ad leg. Jul.majest. (21.l.8.in fin.l.12.5.2.ff.de accusat.l.6.in fin.ff.ad leg.Jul. de adulteriis. (22.Fac.l.20.inf.h.t. (23.Fac. L.1.5.1. ff. de accusat. (24.v.l.13.sup.h.t. (25. Adde l.4.ff.de accusat.

Corp. Jur. Civ. Tom. II,

De familiaribus, & servis.

20. Imp. ARCAD. & HONOR. AA. Eutychiano P. P. Si quis 26 ex familiaribus 27, vel ex servis cujuslibet domus cujuscumque criminis delator, atque accusator emerserit, ejus existimationem, caput, atque fortunas petiturus, cujus familiaritat, vel dominio inhæserit: ante exhibitionem testium, atque examinationem judicij, in ipsa expositione criminum, atque accusationis exordio, ultore gladio feriatur. Vocem enim funestam amputari oportet potius, quam audiri. Majestatis 28 autem crimen (tantum) excipimus. Dat. vi. Id. Nov. Constantinop. CÆSARIO & ATTICO coss. 397.

De libertis.

21. Imp. HONOR. & THEOD. AA. Consulibus, Prætoribus, & Trib. pleb. Senatui S. D.

Si liberti 29, accusatores manumissotum, heredumve esse præsumferint 30: eodem, quo servi supplicio tenebuntur, luctuæ penas ante prohibitæ delationis exordium. Dat. vii. Id. Aug. Ravennæ, ASCLEPIODOTO & MARINIANO coss. 423.

T I T. II.

DE ACCUSATIONIBUS I ET INSCRIPTIONIBUS.

De terminis effossis.

1. Imp. ALEX. A. Martiano.

Eos, qui terminos effoderant, extraordinaria 2 animadversione coerceri debere, Praes provinciæ non ignorabit. PP. iii. Kal. Aug. ALEX. A. coss. 223.

De servo accusato.

2. Idem A. Syro.

Si cuidam criminis obnoxius servus 3 postulatur, dominus eum defendere potest, & in judicio sistere, accusatoris intentiōnibus responsurum. Post probationem autem criminis, non 4 ipse dominus; sed servus pro suo delicto condemnationem sustinet. Ideo enim servum suum domino defendere permisum est, ut pro eo possit competentes allegationes offerre. PP. xii. Kal. Dec. ALEX. A. coss. 223.

De absentibus.

3. Idem A. Stephanidi.

Reos capitalium criminum absentes 5, etiam per procuratorem defendi, Leges publicorum judiciorum permittunt. 6 PP. iv. Non. Nov. MAXIMO ii. & ÆLIANO coss. 224.

4. Imp. GORD. A. Archelao.

Si accusatoribus absētibus, & non per contumaciam 7 adesse judicio cessantibus, ex una 8 postulatione aditus Praes provinciæ non causa cognita sententiam dixit, qua eum, de quo querimoniam detulisti, liberandum existimat: criminatio etiam nunc perseverante, quæ contumacia, vel cessatione accusatorum non interveniente auferri non potuit: causa intentati criminis apud 9 eudem, vel successorem ejus more judiciorum tractabitur. PP. Non. Mart. GORD. A. ii. & POMPEJANO coss. 242.

De mandato.

5. Idem A. Paulino.

Non 10 ideo minus criminis, five atrocium injuriatum judicio tenetur 11 is, qui in justam accusationem incidit, quia dicit alium se hujusmodi facti mandatorem habuisse. Namque hoc casu præter principalem reum, mandatorem 12 quoque ex sua persona conveniri posse, ignotum non est. PP. iii. Id. Sept. GORD. A. ii. & POMPEJANO coss. 242.

(26.l.6.l.ult.inf.de delatorib.lib.10.t.11. (27.v.l.6.5.sup. de his, qui ad ecclesiast. (28. Adde l.7.in fin.inf.ad leg.Jul.majest. (29.v.l.8. ff.de accusat. Adde l.20.supr.h.t. (30.Excip.l.38.5.9.ff. ad leg.Jul de adult.

TIT. II. (1.Lib.48.D.2. (2.v.l.1.l.2.l.3. ff.de term.moto.l.4.5.4. ff. fin.regund. (3.l.17. ff.h.t.l.11. ff.de publ.jud.l.19. ff.de pœnis. (4.v.l.7. §.1. ff.de damno l.5.5. ff.de oper.nov. (5.l.33.5.2.l.35.5.1.l.7. ff. de procur.l.4. ff.de obsequiis.l.10.l.pen. ff.de publ.jud. (6.Immo vide l.13. in fin. ff.de publ.jud.l.11.5.2. ff.ad leg.Jul.de adul. v.l.10. ff. de public. jud.l.4.5.2. ff.ad leg.Corn.de sicariis. (7.l.10. ff.de publ.jud.l.3 sup. de his, qui accus.l.2.inf.ad SC.Turpili. (8. Adde l.5.5.4.sup. de temp.appell. (9.l.6.sup. quomodo & quando judex. (10.v.l.1.5.13. ff.de vi & vi. l.3.5.1. ad leg.Jul.de vi privata. (11.Vide tamen l.157.in pr. l.169. ff.de reg.jur.l.20. ff.de oblig. (12 l.11.5.3. ff.de injur.l.15. in fin. ff. ad leg.Corn.de sicar.

De absentibus.

6. Idem A. Avidiano.

Absentem capitali crimine accusari non 13 posse, sed requiri-
rendum tantummodo annotari 14 solere, si desit, vetus jus
est. Et ideo cum absentem te, & ignorantem, cui nunquam ullum
crimen denunciatum esset, per injuriam a Praeside provincie in
metallum damnatum esse dicas: quo magis in praesenti te agente
(ut asseveras) jam nunc fides veri possit illuminari, Praefectum prae-
torio adire cura: qui quidquid novo more & contra formam Con-
stitutionum gestum deprehenderit, pro sua justitia reformabit. PP.
iv. Non. Apr. ARIANO & PAPPO coss. 244.

De relationibus a publicis personis factis.

7. Idem A. Proculo.

Ea quidem, qua per Officium 15 Praesidiis denunciantur, &
citra solennia accusationum posse perpendi, incognitum non
est. Verum si falsis necne notoriis insimulatus sit, perpenso ju-
dicio dispici debet. PP. viii. id. Januar. PEREGRINO & AEMI-
LIANO coss. 245.

Apud quem accusari debet.

8. Exemplum sacrarum literarum DIOCLET.

& MAXIM. AA.

Si quis se injuriam ab aliquo passum putaverit, & querelam de-
ferre voluerit, non ad stationarios 16 decurrat, sed Praesidialem
adeat potestatem, aut libellos offerens, aut querelas suas apud
acta deponens. PP. sine die & Consule.

Si quis sapienter accusetur.

9. Idem AA. Honorato.

Qui de crimen publico in accusationem deductus est, ab alio 17
super eodem crimen deferri non potest. Si tamen ex eodem
facto plurima crimina nascentur, & de uno crimen in accusatio-
nem fuerit deductus: de 18 altero non prohibetur ab alio deferri.
Judex autem super utroque crimen audientiam accommodabit. Nec
enim licebit ei separatim 19. de uno crimen sententiam proferre,
priusquam plenissima examinatio super altero quoque crimen fiat.
PP. iv. Kal. Sept. BASSO ii. & QUINTIANO coss. 289.

De promissione victoriae.

10. Idem AA. & CC. Ursæ.

Qui explicandi negotii spem 20 (cujus finis in judicis potestate
ac motu situs est) pollicetur: non minus ob illicitam sponsio-
nem crimen contrahit, quam qui ad hujusmodi promissionis com-
mercum contra disciplinam publicam adspirat. PP. iii. Kal. No-
vembr. ipsis iv. & iii. AA. coss. 290.

An absolutus accusari possit.

11. Idem AA. & CC. liberis Crispinæ carissimæ nobis.

Si quis homicidii crimen existimat persequendum, secundum juris
publici formam debet eum, qui in primordio homicidii postu-
laverit reum, neque probaverit, ideoque reus absolutus est, præva-
rationis 21 arguere. Id enim salubriter statutis Principum Paren-
tum nostrorum, jurisque forma præscriptum est. Vel si id non pu-
taverit agendum: ad sequens crimen (id est pastorum, latronumve)
descendere eum coges, atque id exequi judicio tuo: cum, siquidem id ab incusato appareat esse commissum, ob ultionem publi-
cam obnoxius legibus fiat. Dat. viii. Id. April. ANNIBALIANO
& ASCLEPIODOTO coss. 292.